
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 24 DEL 22/11/2021 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLA DOTAZIONE INFORMATICA E 

TECNOLOGICA DEGLI UFFICI E AGGIORNAMENTO DELLA 

PIATTAFORMA WEB  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 

580/93;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia, nonché la disciplina sostitutiva di 

cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020; 

RILEVATA la necessità di garantire la continuità operativa degli Uffici dell’Azienda, attraverso 

l’aggiornamento e l’implementazione della dotazione informatica e tecnologica che possa 

consentire un efficace e stabile funzionamento dei sistemi e delle apparecchiature in uso presso gli 

Uffici e la Sala Convegni di Promocamera, soprattutto nell’attuale fase di digitalizzazione dei 

diversi servizi erogati in favore della propria utenza, quali ad esempio webinar e corsi di 

formazione a distanza (per imprese e P.A.), incontri B2B con buyers esteri in modalità digitale, 

organizzazione e svolgimento del quotidiano lavoro del personale in modalità digitale (riunioni e 

briefing con i partner dei progetti europei, ecc.) 

VISTA la relazione trasmessa in data 17/11/2021 (ns.prot. n. 1278) dal Tecnico Informatico 

convenzionato con Promocamera, il P.I. Giancarlo Rosa, il quale ha puntualmente individuato 

l’attuale fabbisogno informatico, di implementazione tecnologica e di connettività internet 

ultaveloce di cui necessita l’Azienda, redigendo un elenco puntuale e dettagliato, con il relativo 

importo, delle apparecchiature e dei servizi in parola; 

VALUTATO che, per l’affidamento della fornitura nel suo complesso, così come definita nella 

tabella di sintesi allegata alla presente determinazione, ove possibile e a fronte di reperibilità dei 

beni e servizi di cui l’Azienda necessita possa essere espletata una gara da avviarsi con le procedure 

di acquisto tipiche del MePA, predisponendo apposita RDO avente importo massimo a base 

d’asta pari a €. 29.400,00 oltre l’I.V.A. di legge (circa € 35.870,00); 

CONSIDERATO altresì che per Promocamera, in quanto Azienda Speciale dell’Ente camerale, 

risulta indispensabile mantenere aggiornato ed in linea con gli attuali standard tecnologici il proprio 

sito web istituzionale, in maniera coordinata e uniforme con il sito istituzionale dell’Ente camerale 

al fine di assicurare omogeneità della veste grafica e dell’interconnessione di funzioni e contenuti, e 

quindi la facilità di fruizione da parte degli utenti; 

ATTESO che l’aggiornamento del Sito istituzionale dell’Ente camerale è stato recentemente curato 

dalla ditta UNO Srl, fornitore di fiducia dell’Ente camerale e dell’Azienda Speciale che ha sempre 

dimostrato di possedere adeguate competenze tecniche e comprovate professionalità e affidabilità; 

  



 
(segue determinazione del Direttore Generale n° 24 del 24/11/2021) 

ATTESO che l’Azienda ha richiesto alla ditta UNO Srl di Sassari di formulare una proposta 

tecnica per l’aggiornamento della piattaforma WEB ed il restyling dell’aspetto grafico del sito web 

dell’Azienda, definendo nuovi percorsi per le varie tipologie di utenza e cercando di utilizzare 

concretamente le tecniche di web marketing e il web copywriting per accrescere l’utenza del 

medesimo sito web; 

ESAMINATA la proposta tecnica ed economica presentata dalla ditta UNO Srl di Sassari (ns 

protocollo N. 1135 del 13/10/2021), comprensiva di 60 ore di assistenza e formazione onsite al 

personale di Promocamera, di importo complessivo pari a € 6.360,00 + IVA (€ 7.759,20), valutata 

dal Direttore Tecnico e dall’Ufficio promozione congrua ed adeguata alle esigenze dell’Azienda; 

CONSIDERATO inoltre che, a seguito della recente conclusione del contratto di servizi con ATS 

Sardegna, in virtù del quale Promocamera si era fatta carico di allestire ed infrastrutturare il 

Padiglione espositivo adibito a Centro vaccinale di Sassari, tutti i vari impianti acquistati all’uopo 

da Promocamera, ancora perfettamente funzionanti ed in ottimo stato di conservazione, dovranno 

essere necessariamente smantellati e stoccati in un apposito magazzino, in particolare gli impianti 

di distribuzione della rete dati, comprensivi di 2 armadi rack composti da patch panel, switch, 

pannello gestione cavi e pannello di alimentazione, forniti ed installati dalla ditta Idroelettrica 

Professionale di Ploaghe; 

PRESO ATTO ATTESO che l’Azienda ha richiesto alla ditta Idroelettrica Professionale di 

Ploaghe, che ha curato la fornitura ed installazione dei suddetti impianti presso il Centro Vaccinale 

di Promocamera, di formulare una proposta tecnica per la realizzazione di impianto trasmissione 

dati presso il padiglione Promocamera, avendo cura di impiegare i cavi rimossi dal precedente 

impianto (Centro Vaccinale), compresa la fornitura ed installazione dei materiali mancanti e 

necessari per la realizzazione del nuovo impianto;  

ESAMINATA la proposta tecnica ed economica presentata dalla ditta Idroelettrica Professionale 

di Ploaghe (ns protocollo N. 1296 del 22/11/2021), di importo complessivo pari a € 18.000,00 + 

IVA (€ 21.960,00), è stata valutata congrua ed adeguata alle esigenze dell’Azienda da parte 

dell’Ing. Luca Crobu - Responsabile esterno del Servizio di prevenzione e protezione e supporto 

tecnico in materia di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria su edifici e impianti dell’Ente 

camerale; 

CONSIDERATO che suddetto impianto sarà concepito e realizzato in modo che possa essere 

rimosso, riutilizzato, modificato e/o ampliato successivamente a seconda delle necessità 

dell’Azienda o delle esigenze dei soggetti che utilizzeranno il Padiglione espositivo e per la sua 

realizzazione saranno riutilizzati i cavi rimossi dal precedente impianto 

RITENUTO che la suddetta proposta, oltreché consentire un opportuno ed appropriato riutilizzo dei 

materiali impiegati per l’infrastrutturazione tecnologica del Padiglione, appare particolarmente 

vantaggiosa e funzionale ad assicurare al Padiglione espositivo di Promocamera un’adeguata e 

moderna infrastrutturazione tecnologica, che risulterà certamente utile e funzionale alle esigenze 

dei vari soggetti organizzatori che, fin da ora, stanno manifestando interesse ad programmare nei 

prossimi mesi importanti manifestazioni fieristiche ed eventi di promozione socio-economica a 

livello regionale; 



 
(segue determinazione del Direttore Generale n° 24 del 24/11/2021) 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 13 del 15 Dicembre 2020, che presenta la necessaria disponibilità;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 di dare avvio, ai sensi dell’art.1 della Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., alla RDO per 

l’affidamento della fornitura di apparecchiature come da elenco predisposto dal tecnico 

informatico convenzionato con l’Azienda, da espletarsi sulla piattaforma MePA a cura del 

funzionario amministrativo, Dott. Mariano Ena, in qualità di Punto Ordinante; 

 di incaricare il Direttore Tecnico per gli adempimenti connessi all’espletamento della RDO 

sul MePA e/o tramite affidamento diretto qualora i beni non fossero presenti sul MePA, 

autorizzando fin da ora una spesa complessiva massima pari a €. 29.400,00 oltre l’I.V.A. 

di legge (circa € 35.870,00); 

 di affidare alla Ditta Uno Srl di Sassari l’incarico per il servizio di realizzazione del nuovo 

sito WEB istituzionale dell’Azienda Speciale Promocamera, così come specificato 

all’interno della proposta progettuale presentata, per un importo complessivo massimo pari a 

€ 6.360,00 + IVA (€ 7.759,20); 

 di affidare alla ditta Idroelettrica Professionale di Ploaghe l’incarico per realizzazione di 

impianto trasmissione dati presso il padiglione Promocamera, così come specificato 

all’interno della proposta progettuale presentata, per un importo complessivo massimo pari a 

€ 18.000,00 + IVA (€21.960,00); 

 di incaricare il Direttore Tecnico dott. Luigi Chessa, in base all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

nonché la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020, di 

assolvere agli adempimenti connessi all’affidamento dei suddetti incarichi; 

 di autorizzare il funzionario dell’Azienda, dott. Mariano Ena, alla richiesta dei relativi CIG 

 di imputare l’importo complessivo definitivo, per un importo complessivo massimo pari a 

€ 53.750,00 + IVA di legge (circa € 65.575,00), al Bilancio del corrente esercizio che 

presenta la necessaria disponibilità. 

Sassari, lì 24/11/2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


